UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

2013 Mgr. Ing. Jan Škopek, MBA

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA FINAN ČNÍHO PRÁVA A FINAN ČNÍ VĚDY

Aplikace DPH ve stavebnictví

se zaměřením na přenos daňové povinnosti

Application of VAT (value added tax) in construction industry
focused on tax obligation transfer

Rigorózní práce

Vypracoval: Mgr. Ing. Jan Škopek, MBA

Konzultant: JUDr. Radim Boháč, Ph.D.

Akademický rok: 2013/2014 Praha, listopad 2013

Motto:

„Kdo nezná přístav, do kterého se chce plavit,

tomu není žádný vítr příznivý.“

(Lucius Annaeus Seneca)

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně za použití zdrojů

a literatury v ní uvedených, které byly řádně citovány. Dále prohlašuji, že jsem tuto práci

nevyužil k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 25. listopadu 2013

________________________

Mgr. Ing. Jan Škopek, MBA

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval JUDr. Radimu Boháčovi, Ph.D. za odborné vedení této

práce, za čas a cenné rady, které mi věnoval.

Mgr. Ing. Jan Škopek, MBA

OBSAH

1 ÚVOD ................................................................................................................................ 9

2 CHARAKTERISTIKA DPH ........................................................................................... 11

2.1 Pojem DPH ................................................................................................................ 11

2.2 Právní úprava DPH .................................................................................................... 12

2.2.1 Historický vývoj právní úpravy DPH ................................................................. 12

2.2.2 Aktuální unijní právní úprava ............................................................................ 14

2.2.3 Aktuální česká právní úprava ............................................................................. 20

2.3 Principy DPH v České republice ............................................................................... 24

2.3.1 Daňový subjekt ................................................................................................... 24

2.3.2 Předmět daně ...................................................................................................... 33

2.3.3 Místo plnění ........................................................................................................ 35

2.3.4 Uskutečnění zdanitelného plnění ....................................................................... 40

2.3.5 Odpočet DPH ..................................................................................................... 41

2.3.6 Režim přenesení daňové povinnosti ................................................................... 43

3 STAVEBNICTVÍ V ČESKÉM PRÁVNÍM ŘÁDU ........................................................ 47

3.1 Česká právní úprava .................................................................................................. 48

3.2 Subjekty výstavbového procesu ................................................................................ 49

3.3 Nejčastější smluvní typy ve stavebnictví ................................................................... 53

3.3.1 Smlouva o dílo ................................................................................................... 53

3.3.2 Smlouva o výstavbě ........................................................................................... 60

3.3.3 Kupní smlouva ................................................................................................... 63

3.3.4 Nájemní smlouva ................................................................................................ 65

4 APLIKACE DPH VE STAVEBNICTVÍ ......................................................................... 66

4.1 DPH a převod nemovitostí ........................................................................................ 66

4.1.1 DPH a převod staveb, bytů a nebytových prostor .............................................. 69

4.1.2 DPH a převod pozemků ..................................................................................... 73

4.2 DPH a nájem nemovitostí .......................................................................................... 80

4.3 DPH a výstavba ......................................................................................................... 84

4.3.1 Služby ve smyslu zákona o DPH ....................................................................... 84

4.3.2 Služby vztahující se k nemovitosti a místo plnění ............................................. 85

4.3.3 Stavební a montážní práce obecně ..................................................................... 87

4.3.4 Sazby daně .......................................................................................................... 88

4.3.5 Základ daně ........................................................................................................ 96

5 REŽIM PŘENESENÍ DAŇOVÉ POVINNOSTI K DPH VE STAVEBNICTVÍ ........... 99

5.1 Subjekty podléhající režimu dle § 92e zákona o DPH .............................................. 99

5.2 Povinnosti poskytovatele plnění .............................................................................. 102

5.3 Povinnosti příjemce plnění ...................................................................................... 104

5.4 Porušení režimu přenesení daňové povinnosti ........................................................ 106

5.5 Vymezené stavební a montážní práce ..................................................................... 106

5.6 Hlavní a vedlejší plnění ........................................................................................... 109

6 ZMĚNY V APLIKACI DPH VE STAVEBNICTVÍ PO 1. LEDNU 2014 ................... 111

6.1 Stavba jako součást pozemku .................................................................................. 111

6.1.1 Související změny zákona o DPH .................................................................... 115

6.1.2 Nájem a pacht ................................................................................................... 118

6.1.3 Související změny zákona o DPH .................................................................... 121

7 PRAKTICKÝ PŘÍKLAD ............................................................................................... 123

7.1 Popis fiktivní společnosti a plnění ........................................................................... 123

7.2 Seznam plnění v říjnu 2013 ..................................................................................... 123

7.3 Plnění a nárok na odpočet DPH ............................................................................... 127

7.4 Výpis z evidence pro daňové účely ......................................................................... 130

7.5 Daňové přiznání ....................................................................................................... 134

8 ZÁVĚR ........................................................................................................................... 136

SUMMARY ........................................................................................................................... 138

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ....................................................................................... 140

Judikatura ........................................................................................................................... 145

Právní předpisy ................................................................................................................... 149

Abstrakt .................................................................................................................................. 152

Abstract .................................................................................................................................. 152

Klíčová slova .......................................................................................................................... 153

Key words .............................................................................................................................. 153

PŘÍLOHA Č. 1 ....................................................................................................................... 154

Aplikace DPH ve stavebnictví

~ 9 ~

1 ÚVOD

Svoji rigorózní práci se autor rozhodl věnovat problematice daně z přidané hodnoty (dále také

jako „DPH“) v oblasti nemovitostí, konkrétněji pak v oblasti výstavby. Uvedené téma si autor

zvolil s ohledem na svou činnost v praxi, kde se právě dané problematice ve velké míře

věnuje.

Cílem této práce tak bude nejprve seznámit čtenáře s obecnými principy daně

z přidané hodnoty v České republice a stručně také se zakotvením stavebnictví v českém

právním řádu, resp. se smluvními typy nejčastěji v dané oblasti využívanými. Posléze bude

možné splnit primární cíl této rigorózní práce, tedy věnovat se problematice DPH

u nemovitostí, zejména pak DPH ve stavebnictví, se zaměřením na režim přenesení daňové

povinnosti k DPH, a tuto v souvislosti s aktuálně účinnými právními předpisy analyzovat.

První část práce, jak bylo již uvedeno, seznámí čtenáře s institutem DPH jako

takovým, jeho zakotvením v právním řádu České republiky, ale také s jeho zakotvením

v právních předpisech na úrovni Evropské unie. Čtenáři však bude nejprve představen

samotný pojem daně z přidané hodnoty, až posléze se práce bude zabývat právní úpravou

DPH. Stěžejní pak v této části práce bude podkapitola pojednávající o principech DPH

v České republice.

Další část práce se bude věnovat stavebnictví – v první řadě bude opět čtenáři stručně

představen samotný obor stavebnictví, načež se autor bude věnovat otázkám české právní

úpravy dané oblasti a charakteristice subjektů výstavbového procesu. Konečně se autor bude

věnovat několika nejdůležitějším smluvním typům vyskytujícím se v oblasti stavebnictví

a jejich charakteristice.

Druhá polovina předkládané práce se již bude podrobněji zabývat danými tématy

s předpokladem, že již není třeba čtenáři vysvětlovat některé obecné pojmy, které byly

definovány a charakterizovány již dříve. Kapitola s názvem „Aplikace DPH ve stavebnictví“

bude jednou z nejdůležitějších v této práci – bude se v rámci jednotlivých podkapitol zabývat

otázkami uplatňování daně z přidané hodnoty v souvislosti s převodem nemovitostí,

v souvislosti s nájmem nemovitostí a v souvislosti s výstavbou, přičemž posledně jmenované

téma bude rozebráno v podrobnostech tak, jak si žádá název celé této práce. Šestá kapitola

předkládané rigorózní práce nese název „Režim přenesení daňové povinnosti k DPH
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ve stavebnictví“ a autor se zde podrobně věnuje uvedenému institutu, jenž byl již

v obecnostech představen v první části této práce. V poslední teoreticky pojaté kapitole se

autor práce bude zabývat změnami právní úpravy aplikace DPH ve stavebnictví souvisejícími

s rekodifikací českého soukromého práva, která vejde v účinnost 1. ledna 2014. Poslední

kapitolou pak bude praktický příklad uvedený na fiktivní stavební společnosti – čtenáři zde


[…]


4) Oprava FTV panelu CZ-CPA 26/43

Pokud se jedná o tzv. „generální opravu“ patří tato činnost do kategorie výroby zboží. Je-li

předmětem závazkového vztahu oprava FTV panelu výměnným způsobem (reinstalace

panelu), pak se o režim přenesení daňové povinnosti jedná.

5) Montáž pojezdových kolejnic na záclony CZ-CPA 43/95

Jedná-li se o přišroubování pojezdových kolejnic do stropu, půjde o stavební práci. Jedná-li se

o nasazení pojezdové kolejnice na garnyže, jedná se o drobnou práci zařazenou v oddílu 95

CZ-CPA.
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C) Plnění, která nejsou stavební prací zařazenou v kódu CZ-CPA 41 až 43

1) Výměna žárovky na nemovitosti CZ-CPA 81

Samotná výměna žárovky, výbojky i světla elektrického osvětlení není v režimu přenesení

daňové povinnosti, a to jak v místnosti, v obchodě, na hale nebo u pouličního osvětlení.

2) Pronájem bednění, pažících boxů bez montáže CZ CPA 77

3) Pravidelná údržba silnic - posyp štěrkem, solí CZ CPA 81

Pravidelná údržba silnic (posyp štěrkem, solí) - nejedná se o stavební práci, neboť hlavním

smyslem této údržby je udržení sjízdnosti silnice, nikoliv údržba samotné stavby (silnice)

pro účely prodloužení její životnosti apod. Vysvětlivku u kódu CZ-CPA 42.11.20 „údržba

a opravy silnic“ je třeba chápat jako údržbu a opravy stavby, nikoliv úklidovou službu.

4) Servis - prohlídka, odzkoušení funkčnosti kotlů, uvedení do provozu nebo z provozu

CZ-CPA 71

Jedná se o samostatnou službu ověření funkčnosti kotle a jeho spuštění (uvedení) do provozu.

5) Údržba bezpečnostních systémů CZ-CPA 80

6) Servis a údržba dveřních zavíračů v rámci stavebního objektu CZ-CPA 81

Jedná se o servis a údržbu dveřních zavíračů, která je vykonávána v rámci správcovské

údržby,

7) Oprava dveřního zavírače (jako takového) u dveří zabudovaných ve stavbě

CZ-CPA 95

Jde o změnu v položce 34 v tabulce GFŘ uvedené na webu GFŘ.

Zařazení uvedené opravy do oddílu CZ-CPA 95 představuje výkladový posun, dosavadní

postupy podle předchozího výkladu nebudou v tomto ohledu zpochybňovány.

8) Oprava zámku u dveří (výměna vložky FAB) CZ-CPA 95

Samotná výměna vložky FAB je zámečnická práce, která není v režimu přenesení daňové

povinnosti.

9) Vymezení třídy 81.10 - je-li na ni odkaz v jiné třídě, ale pokud jde jen o jednu

pomocnou službu

Pokud je samostatně poskytována služba drobných oprav a údržby, nelze ji zatřídit do kódu

81.10.10, ale je možno zatřídit do kódu 81.21.10.

10) Oprava turbíny CZ-CPA 33
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11) Opravy domácích plynových spotřebičů a elektrospotřebičů CZ-CPA 95

Samostatné opravy plynových spotřebičů a elektrospotřebičů nejsou v režimu přenesení

daňové povinnosti za předpokladu, že není oprava spotřebiče prováděna výměnným

způsobem.

12) Instalace potrubní pošty, v bankách, nákupních centrech atd. CZ-CPA 33

Z pohledu zatřídění do CZ CPA a návazně posouzení režimu přenesení daňové povinnosti

na DPH je potrubní pošta zařazena v kódu CZ CPA 28.22.17 a její instalace je zařazena

v kódu CZ CPA 33.20.29

Režim přenesení daňové povinnosti se neuplatní ani při instalaci a ani při případných

opravách. Jde o výkladový posun.

13) Dodávka díla- chladících a mrazících „boxů“ (izolovaných místností včetně

technologie) CZ-CPA 33

Zařazení uvedených mrazících boxů včetně technologie do oddílu 33 CZ-CPA představuje

výkladový posun, dosavadní postupy podle předchozích výkladů nebudou v tomto ohledu

zpochybňovány.

14) Instalace náhradních zdrojů elektrické energie (dieselagregátů) CZ-CPA 33

15) Lepení reklam na stěny CZ-CPA 73

Instalace firemních štítů (pružných materiálů) nade dveře, tedy i na výlohy (43.33.29) je

v režimu přenesení daňové povinnosti. Rovněž umisťování reklamních ploch na budovy -

nebo na stavbě je stavební prací.

Instalace nejrůznějších konstrukcí, panelů pro potřeby reklamy patří do CZ-CPA 43, ale

vlastní polepování různých ploch (výkladní skříně, plakátovací stěny, billboardy atd.)

reklamou, pokud je poskytováno samostatně patří do CZ-CPA 73.11. a proto se režim

přenesení daňové povinnosti neuplatní.

16) Stavba prodejních stánků (farmářské trhy, na Velikonoce, na Vánoce atd.)

CZ-CPA 82

Jako jiné podpůrné služby pro podnikání (CZ-CPA 82.99.19).

Nebo CZ-CPA 77 Pronájem a leasing jiných strojů, zařízení a výrobků j.n. (CZ-CPA

77.39.19).304

304 Finanční správa. Informace Generálního finančního ředitelství vydaná ve spolupráci s Českým statistickým
úřadem k některým otázkám zatřídění stavebních prací dle oddílů 41 až 43 klasifikace CZ-CPA ve vztahu
k režimu přenesení daňové povinnosti ve stavebnictví na DPH [online]. Vydáno 31. 8. 2012 [citováno
26. 10. 2013]. Dostupné z: http://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-seznam-dani/info_GFR_a_CSU.pdf