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KONZULTANTSKÝ POSUDEK

Jméno rigorozanta: Mgr. Ing. Jan Škopek, MBA

Téma práce: Aplikace DPH ve stavebnictví se zaměřením na přenos daňové
povinnosti

Rozsah práce: 129 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 27. listopadu 2013

1. Aktuálnost (novost) tématu

Rigorozant si jako téma své rigorózní práce zvolil problematiku z oblasti daňového práva, a to
téma vztahující se k dani z přidané hodnoty se zaměřením na oblast stavebnictví. V rámci
tohoto tématu se rigorozant věnuje zejména aktuální problematice tzv. reverse charge.
Aktuálnosti tématu napomáhají rozsáhlé změny zákona o dani z přidané hodnoty, které nabyly
účinnosti dne 1. ledna 2014, i změny, které mají nabýt účinnosti dne 1. ledna 2015. Rigorózní
práce na téma „Aplikace DPH ve stavebnictví se zaměřením na přenos daňové povinnosti“
proto může být s ohledem na shora uvedené přínosná a podnětná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Rigorozantem zvolené téma je tématem, které není jako téma právnických odborných prací
příliš časté. Spíše se tématu věnují daňoví poradci a specialisté neprávnického zaměření. Proto
lze ocenit volbu tématu rigorozantem. Téma vyžaduje nejenom znalosti teorie finančního a
daňového práva, ale i práva správního (zejména stavebního), občanského a obchodního.
Vstupních údajů pro zpracování rigorózní práce mohl mít rigorozant relativní dostatek, a to
včetně internetových zdrojů judikatury a relevantních právních předpisů. Téma vyžaduje
zejména deduktivní a analytickou metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se rigorózní práce skládá z prohlášení, poděkování, obsahu, úvodu, šesti
částí, závěru, summary v anglickém jazyce, seznamu použitých zdrojů, abstraktu v českém a
anglickém jazyce, klíčových slov v českém a anglickém jazyce a přílohy.

Po stručném úvodu, ve kterém rigorozant uvádí cíl své rigorózní práce (věnovat se
problematice DPH u nemovitostí, zejména pak DPH ve stavebnictví, se zaměřením na režim
přenesení daňové povinnosti k DPH, a tuto v souvislosti s aktuálně účinnými právními předpisy
analyzovat) a popisuje obsah rigorózní práce a použité prameny, následují části věnované
obecně dani z přidané hodnoty a stavebnictví v českém právním řádu. Ve třetí části rigorózní
práce rigorozant pojednává o dani z přidané hodnoty ve stavebnictví, na což navazuje v páté
části zabývající se změnami od 1. ledna 2014. Čtvrtá část rigorózní práce se zaměřuje na režim
přenesení daňové povinnosti ve stavebnictví. Předmětem poslední části rigorózní práce je
praktický příklad. V závěru rigorózní práce rigorozant shrnuje její obsah a hodnotí, zda byl
splněn její cíl.

4. Vyjádření k práci

První část rigorózní práce je nejprve poměrně obsáhlým popisem evropské a české právní
úpravy daně z přidané hodnoty. Tento popis podle mého názoru mohl být stručnější, ale
nepovažuji tuto skutečnost za zásadní problém. Dále se rigorozant věnuje jednotlivým
konstrukčním prvkům daně z přidané hodnoty. Kladem je uvádění i relevantní judikatury
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Soudního dvora Evropské unie (zejména té týkající se nemovitých věcí), negativem drobné
nepřesnosti (např. na str. 11, kde rigorozant hovoří o poplatníkovi nebo na str. 21, kde uvádí,
že část první zákona o dani z přidané hodnoty je členěna do čtyř kapitol).

Rigorozant vhodně zařadil do rigorózní práce druhou část pojednávající o stavebnictví.
Rigorozant v ní popisuje jednotlivé smluvní typy, které se běžně vyskytují ve stavebnictví. Jde
o zdařilý popis. Bohužel rigorozant zcela v této části pomíjí rekodifikaci soukromého práva, což
s ohledem na její nabytí účinnosti dne 1. ledna 2014 není vhodné.

Ve třetí části rigorózní práce se rigorozant zaměřuje na aplikaci daně z přidané hodnoty ve
stavebnictví, a to při převodu nemovitých věcí, nájmu nemovitých věcí a při výstavbě
nemovitých věcí. Ohledně převodu nemovitých věcí rigorozant uvádí i své vlastní názory (str.
72 ohledně staveb pro sociální bydlení nebo str. 74 ohledně rozporu s unijní úpravou) a opět
velmi dobře pracuje s judikaturou. Zajímavé je uvedení rozsudků týkajících se účelových
komunikací a zpevněných ploch. Co se týká nájmu nemovitých věcí a daně z přidané hodnoty
ve výstavbě je opět pozitivní práce rigorozanta s unijní judikaturou. Rigorozant však mohl
uvádět nejen názory z odborné literatury, ale i více svých názorů.

Ve čtvrté části se rigorozant zabývá režimem přenesení daňové povinnosti u stavebních prací.
Domnívám se, že s ohledem na to, že jde o problematiku, na kterou se rigorozant zaměřil,
mohla být analýza tohoto právního institutu hlubší. Rigorozant sice správně pracuje s informací
Generálního finančního ředitelství a rovněž odbornou literaturou (zejména komentářem
k zákonu o dani z přidané hodnoty), nicméně právní úpravu nehodnotí a neuvádí své vlastní
názory, jak je tomu v jiných částech rigorózní práce.

Rigorozant v páté části neopominul rekodifikaci soukromého práva, vybral si dva instituty,
které popsal, a uvedl jejich promítnutí do zákona o dani z přidané hodnoty. Zařazení části
hodnotím pozitivně, i zde však chybí rigorozantovo vlastní hodnocení. V poslední části rigorózní
práce rigorozant uvedl řešení hypotetického příkladu.

Celkově k rigorózní práci je možné uvést, že z rigorózní práce je patrné, že rigorozant se daným
tématem zabývá v praxi a dobře se v tématu orientuje. Kladem je práce s judikaturou a
uvádění vlastních názorů (i když tyto vlastní názory bohužel absentují ve čtvrté a páté části
rigorózní práce). Negativem práce je její přílišná popisnost v určitých pasážích. Ovšem jako
celek je rigorózní práce kompaktním dílem, které splňuje požadavky kladené na tento typ
prací.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného rigorozantem se domnívám,
že práce tento cíl naplnila. Rigorozant analyzoval právní
úpravu daně z přidané hodnoty s vazbou na
stavebnictví.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Je patrné, že rigorozant přistoupil k danému tématu
samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi
pravděpodobné, že rigorózní práce je původním tvůrčím
dílem rigorozanta, což ostatně vyplývá z jeho prohlášení.
Práce byla zhodnocena systémem Theses.cz s tím, že
bylo nalezeno celkem 100 podobných dokumentů.
Shoda je maximálně 8 %. Podle mého názoru jde
v převážné většině o text zákona o dani z přidané
hodnoty či jiných právních předpisů (příp. informace
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Generálního finančního ředitelství), a to i v případě
studentských prací. Z uvedeného důvodu neshledávám
práci plagiátem. K uvedenému by se rigorozant mohl
vyjádřit při ústní obhajobě.

Logická stavba práce Rigorózní práce je z hlediska systematického vhodně
členěna. Struktura osnovy je logická a přehledná.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Podle seznamu literatury rigorozant pracoval
s tuzemskou odbornou literaturou, judikaturou a
právními předpisy. Chybí používání zahraniční literatury.
Používání citací odpovídá normě.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je dostatečná. Možná mohla
být analýza hlubší v části věnované režimu přenesení
daňové povinnosti.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako dobrou. Práce je doplněna
přílohou a v poslední části obsahuje vzory podání.

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je rigorózní práce na vynikající
úrovni. Stylistická úroveň je odpovídající.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by rigorozant měl zodpovědět tyto otázky:
- Je součástí platného právního řádu snížení limitu pro povinnou registraci k dani z přidané

hodnoty? Pokud ano, jaký je názor rigorozanta na takové snížení?
- Jaký je názor rigorozanta na povahu účelové komunikace a zpevněné plochy jako

samostatné nemovité věci (před 1. lednem 2014 a po 1. lednu 2014)?
- Jaký je názor rigorozanta na režim přenesení daňové povinnosti a byl by pro rozšíření

tohoto režimu? Připravuje se nějaká legislativní změna tohoto režimu?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji rigorózní práci k obhajobě.

V Praze dne 2. ledna 2014

JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
konzultant rigorózní práce